प्रस्तावना

राजस्थान भारत के पश्चिम में स्थित है। इस भाग पर अधिकतर राजपूत राजाओं का शासन था अतः इसको राजपूताना के नाम से जाना जाता था। राजपूताना नाम अंग्रेजी शासन काल में पडा इस नाम का प्रथम बार प्रयोग वि.सं. 1857 या 1800 ई. में मिस्टर जार्ज थामस ने किया। यद्यपि यहां राजपूतों की संख्या अन्य जाति से कम थी परन्तु राजपूतों के अधिक प्रभावशाली होने के कारण इस क्षेत्र का नाम राजपूताना पडा।

कर्नल जेम्सटॉड ने 1829 में इस क्षेत्र के लिए 'राजस्थान' शब्द का प्रथम बार प्रयोग अपनी पुस्तक एनल्स एण्ड एण्टिक्विटिज ऑफ राजस्थान में किया।